menor desarrollo relativo, con miras a alcanzar la reducción de los 
desequilibrios territoriales.  

Para el año 2015, el Consejo Federal de Gobierno, contó con una asignación 
mediante Ley de Presupuesto, publicada en la Gaceta Oficial Extraordinaria 
Nº 6.204, de fecha 01/12/2013, por un monto de CUARENTA Y SEIS MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS OCHO 
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO BOLÍVARES (Bs. 46.743.708.375) 
destinándose estos recursos a garantizar su funcionamiento operativo y 
apoyar las acciones del Ejecutivo Nacional para crear mecanismos de 
articulación en las regiones que permitieran generar un acercamiento efectivo 
a la población y garantizar mayor eficiencia y eficacia en la revisión y control

[...]

La formulación presupuestaria del Consejo Federal de Gobierno para el año 
2015, estuvo enmarcada en las directrices del Ejecutivo Nacional siguiendo 
las orientaciones establecidas en el Plan de la Patria 2013-2019. Para ello, 
se le asignó la cantidad de CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO BOLÍVARES (Bs. 46.743.708.375) 
destinándose para Gastos de funcionamiento de la Acción Centralizada del 
órgano, un monto de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTITRES BOLÍVARES (Bs. 4.299.623.00) 
para Gastos de Funcionamiento del Fondo de Compensación Interterritorial, 
la cantidad de CIENTO TREINTA MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIUN 
MIL QUINIENTOS CUERENTA Y CUATRO BOLÍVARES (Bs. 
130.821.544,00), para Gastos de Funcionamiento de la Autoridad Única del 
Distrito Motor de Desarrollo Ciudad Caribia , la cantidad de ONCE 
MILLONES NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS BOLÍVARES 
(Bs. 11.091.326,00), y para el proyecto “Impulsar el Desarrollo Integrado del 
territorio, direccionando los recursos públicos para potenciar las zonas de 
menor desarrollo”, por un monto de CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO 
MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS BOLÍVARES (Bs. 
46.597.495.882,00). 

Sin embargo, durante el año 2015 se realizaron varias modificaciones que 
incidieron en el monto aprobado al Presupuesto del Consejo Federal de 
Gobierno. Estas modificaciones están distribuidas en: 

a. Cinco créditos adicionales que suman un monto de SESENTA Y 
CINCO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO 
VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE  
BOLÍVARES (Bs. 65.973.124.247, 00): 

 Según Gaceta Oficial Nº 6196 de fecha 11/09/2015, Gaceta 
Oficial Nº 6199 de fecha 06/10/2015  por un monto de 
52.160.442,00 y Gaceta Oficial Extraordinaria Nº 6201 de 
fecha 04/11/2015 por un monto de 19.394.203,00 para Gastos 
de Funcionamiento del Fondo de Compensación Interterritorial

[...]

Por otra parte, se tiene que el Proyecto “Impulsar el Desarrollo Integrado del 
territorio, direccionando los recursos públicos para potenciar las zonas de 
menor desarrollo”,  presentó un incremento en el monto asignado, quedando 
modificado por la cantidad de CIENTO VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS 
DOS MILLONES QUINIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA CON 
00/40 BOLÍVARES (Bs. 123.402.507.540,40) 

Cuadro III: Presupuesto acordado y ejecutado 2015 

Consejo Federal de Gobierno 

Denominación  

Presupuesto 
Acordado 

Presupuesto Ejecutado % 

proyecto (Impulsar el Desarrollo 
Integrado del Territorio 
Direccionando los Recursos